Eodem etiam loquendi modo vsus fuerat  
Contraarias practicarum questionum , capitulo . 35 .  
ad num . 3 . versicul . Sed & ex multis alio causis in 37 .  
Hispaniarum Regni iter ad Supremos Tribun-  
ales , vbi reddit rationem generalem , & con-  
sequitur in num . 4 . sequenti , reddit idem  
exemplum facultatum , & literarum Nuntio-  
rum , & melius ipse Contraarias capit . 36 .  
num . 4 . vbi extendit ad casum ex identitate ra-  
sonis generalis , & iterum sub num . 10 . versicul .  
vinto

Azeudus in l. 2. titul. 6. lib. 1. Recopilation.  
aulò ante finem inquit, in hac : Et notandum  
quod duobus modis processus feruntur in 38  
modum

Et de earum Reten.in Senatu i. p.c90. 121

modum violentie ad Chancellarias, &c. vel deducitur processus ad Curiam & Regium Consilium super litteris de Bullis Apostolicis, quae sunt in derogationem Concilii Tridentini, vel 39 patronus Regij, aut laicorum, † vel super Consilium de Rebus Ecclesiasticis. Deinde

Canonicibus Magistralibus, vel Doctoralibus Cathedralium Ecclesiariis, vel super beneficis patrimonialibus locorum aliquorum Regni, vel super nouitate decimaru[m] & super redēcimis, sequitur & facit: *Ei hac omnia & similia in ipso Consilio Regio tractantur, & resūdēnur, &c.* Et insuper nota, quod ibidem, ipse Azeuedus adiicit casum nouitatis decimaru[m] in dicta lege Regia 25, suprā adducta, non expressum inter alios adductos.

Narbona in l. 59. tit. 4. lib. 2. Recopilation.  
tom. 3. fol. 198. num. 26. in hæc: Ex his sane iam  
dixi in Hispania prævia incoluisse vestigia. P.

<sup>40</sup> diu in Hispania praxis inolevit; ut & si Romanorum Pontificum expediantur diplomata, que propter finitimas aduersariorum pieces, falsas suggestiones, Vel alias causis quacumque sacris Canonibus, aut generalibus Concilii aduersariis, &c. periantur, & ex quibus per damnum, & æquale inconveniens eidem Reipublica exoritur, ut supra probatum est (quos omnes singulos & specialiter annectere foret penè impossibile) vt iuribus & autoritatibus haec tenus probatum regiuntur.

Hoc idem , nempè Bullarum retentionem . Et hæc opinio vt vera communiter appro-

Et hanc opim vi uiam committit approbata et, & practicata in hoc t<sup>o</sup> Consilio supremo Regis nostri, ac in dubio quiores secesserunt occatio, & causas, quibus ob executionem literarum omnium Apologeticarum infestus turbatio publici status Ecclesiastici, aut scandalum, & sic per consequens violencia, de ipsa cognovit Senatorius predictus ad eum retentionem, & ad humilem proponendam supplicationem Sanctissimo, iuxta regulas a nobis comprobatas amplissime hac 1.p.a.c. 1. cum sequentibus. Quibus omnino regulandis erit Senatoriorum arbitrium.

Bonacina tom. 3. de cursibus in Bulla Cœsare con-  
tentis, disp. 1. quæst. 15. punt. 4. s. 2. ad prin-  
cipium, pagin. mibi 113. ibi: *Cum enim sepe*  
*contingat, ut qui litteras Apostolicas subrepti-  
tas esse, aut iniquum grauamen, vel similia con-  
tineat arbitrietur, Summus Pontifex induxit, &c.*  
Quo loco simul datum arbitrium, & similitudo casuum & cauclatur ad literatum reten-  
tionem

Id ipsum in his terminis clarius docuit Pater Henriquez lib.2. de Pontifice. claus. capitulo. 17. post principium in hæc: & iudices Regij † pro data sibi potestate extendunt prudenti arbitramento ad alios similes casus, &c. cui conducunt que ipse in cap. 19. §. 3. loquendo de hac retentione Bullarum ex dispositione *Bulle in Cæna Domini*: §. 14. in gloss. litt. R. ibi: Quia Bulla Cæna meminit supplicationis in casu, quod sit probabilis prætextus violentiæ, at vbi est evidens, non videat requiri, &c. & ibidem in

gloss. litr. N. in hac: Homo qui non habet re-  
rum eidemtamen, vt Angelus, regit opinio-  
bus, & quod existimat probabilius in praxi,  
censetur moraliter eidem, Aristot. 3. *Ethicorum*  
non exigenda aequalis certitudine in omnibus,  
&c. cui quidem consonat Menchacavi proximè  
*dist. cap. 41.* Dùm loquendo in hac Bullatum  
retentione, ita admonit in *vnp. 27.* Quia omnia  
ita temperanda sunt, vt tam in exemplo be-  
neficiorum, quam lictum contrarium toleretur  
ex iusta causa, dummodo iustam esse causam,  
vel occasionem appareat dilucide, &c.

Nos etiam in tractatu de Regia protest. 1. part.  
6 cap. 1. an. 124. licet obiter, fundamentali + ta-

...ibus regum generalis ubi ut protectione a iure  
I. permissis.

permitta, sit contenta, & à rationis identitate, & paritate regularata & gubernata.

<sup>51</sup> Non enim potuerit priores leges & omnes articulos, & astutissimorum Curialium impetrantium malitias singulas quotidie nouiter inuenitas amplecti, nec praecauere, & idcirco casus similes & huius generis imposterum pro tempore contingentes (quibus recognitum fuit per Regem damnum inferri publice utilitati) occasionem dederunt leges particulares condendi, ut testatur Imperator Iustinianus in auctor. ut omnes constitutiones, in principio, in hoc: Semper legum nobis ferendarum occasiones prabent, que quotidie in indicia causarum mouentur controversias, auctor. ut res immobiles donationis aeneupatias, &c. in principio, ibi: Ex controversia, qua coram nobis ipsa mota, aque agitata est, &c. Generali nunc legi prosequimur, &c. & in Authent. de Tabetionibus in principio, ibi: Presente legi quedam, quam paulo ante audiuitus, occasionem prabuit, &c. l. 3. C. de legibus, ibi: Vel lis mota legi occasionem postulauerit. Sieque facultas, & recursus retentiois litterarum non coactat ad solos casus in legibus Regii expressos, quemadmodum porrectas alias in similibus condendi nullatenus potuit extingui, sed posuit perduravit, & cädem Rex noster vivitur in necessitatibus contingentibus.

Qua quidem igitur ratione generica attenta, postea in l. 26. tit. 3. lib. Recopil. dispositum est, ut à Bullis, & litteris, quibus conceditur coadiutoria in Cathedralibus Ecclesiis, & Collegiatis, & alitis inter patrem & filium, supplicetur, & remittantur ad Consilium Regium, qui casus antea in dict. l. 25. expressus non erat, nec alibi decisus speciatur.

Item à litteris Apostolicis, quibus imperata sunt supplicio, & vniō & cum extincione beneficiorum, tanquam in diminutionem cultus divini, & ob alia inconvenientia inde sequentia; supplicari ad Sedem Apostolicam iubetur, & littere remittentia ad Senatum Regium, prove in l. 28. tit. 3. lib. 1. Recopil. qui causa patitur in dict. l. 35. expressus non erat.

Ex identitate etiam rationis, quod circa re-tensionem Bullatum & in derogationem beneficiorum patrimonialium Episcopatus Burgen-sis, Palentinis, & Calaguritanis dispositum erat anno 1525. per leg. 25. tit. 3. lib. 1. Recopil. atque etiam in dict. l. 23. idem extensum fuit postmodum ad alia omnia loca in quibus patiter beneficia patrimonialia existant, & eadem viget laudabilis, & semper obseruata consuetudo, anno 1539. vt in l. 23. codem tit. & libro.

Et eodem modo dict. l. Regia 15. & 124. dict. tit. 3. lib. 1. Recopil. quae dispositurum circa litteras impetratas in prædictum Canonico-um Magistralis, & Doctoralis Ecclesiarum Cathedralium dumtaxat, cum postmodum ex noua dispositione Concil. Tridentin. fuit dispositum & ordinatum, ut in qualibet Cathedrali creetur, & erigatur virus Canonicus pro pænitentiario, & alius pro lectura Sacra Scripturae, propter in cunctis fere Hispanie Ecclesiis fuit exequendum, & completum. Idecirco littera impetrata super istis Canoniticibus pænitentiariis, & lecture, aut pro pensionibus super illis constitutis in Romana Curia quotidie reti-

tent in Senato ex partite, & identitate rationis, & omnimoda similitudine inter has præbendas nouiter erectas, & illas antea creatas nempe Magistrales, & Doctorales, de quibus specialiter disposuerat, dict. l. 25. quam simili-ter & iuridice praxis inconcussa Senatus & ad hos nouos Canonicos extensis.

Pariter etiam & eodem modo & protectionis praetextu, & rationis identitate, multo post anno 1593. ad petitionem Regii in comitis edita fuit lex, qua est 59. addita ad tit. 4. lib. 2. Recopil. 3. tom. per quam Consilio Regio commendatur protetio, & executio Concilij Tridentin. ne in aliquo violati patiatur ex impre-tratis litteris in contrarium, de quo latius tractatu, part. 2.

Quæ quidem omnes leges tunc pro tempore, quo dama, & inconvenientia fuerunt praecognita per experientiam, constim furentur condite & promulgatae, non tantum per rationem extensæ; sed potius in ratione ipsa generali comprehensa, & sub potestatis ambitu, & confine contenta, ut latius probatum est superius.

His itaque sic suppositis facilimè responde-<sup>55</sup>ti valet ad argumentum & pro contraria parte considerata, que re vera non obstant, non primum, ex l. Hæres meus 100 §. dua flava, ff. de legat.; cum aliis; de quibus superius, num. 5. Quia respondetur, nec procedere, nec posse in nostro casu, cum sit admodum diuersus, quia Regi de iure tanquam protectori Reipublicæ Ecclesiastice & temporalis, competit facultas tuendi illas à violentiis, & per expre-sionem aliquorum casuum particularium magis frequentum in aliqua lege, non potest fieri ilatio ad exclusionem aliorum minus frequentium, sed imò sub legis ciuidem ratione genera-<sup>56</sup>cia comprehenduntur, quia tunc videtur ap-positi illi casus exemplariter, non restrictivè, ut ex vulgati axiomate, quod exemplum non ar-est regulam.

Sed quando fuimus in eo casu, & adhuc 56 argumentum retorqueretur, quotiam verius est de iure, per enumerationem specimen non restringi genus præcedens in eadem dispositio-ne, Barthol. in l. questum, §. si quis fundum, ff. de fundo instruto, Cephal. in consil. 372. num. 14. & 21. volumen. 3. Craueta consil. 227. num. 7. versicul. Quarto licet: Afflitti decif. 106. num. 2. Ruinus consil. 32. num. 6. volumen. 2. Socinus consil. 30. cap. 2. Hieronym. Gabriel. consil. 88. sub num. 38. volumen. 1. Mascard. de probatibus. volu-men. 3. conclus. 1264. num. 12. Decian. consil. 39. num. 19. Infrigol. decif. 13. num. 26. lib. 1. Iaco-bus Gallus consil. 69. à num. 11. & 12. nonnullos allegat, & latè prosequitur Ludovicus Ca-sanate in consil. 44. à num. 20. & sequentibus, & fere per totum, nonnullos ex supradictis alle-gat Castillo controversialium, tom. 4. à num. 18. cum sequentibus; vbi declarat aliquia iura, quæ in diverso casu loquuntur. Et ibi latissime pot plurimos Doctores, quod in dubio si aliter non constat & de clara disponentis contraria voluntate; genus non restringi per enumerationem specimen, textus est optimus in l. questum, §. si quis fundum, ff. de fundo instruto, & l. regula, §. licet, ff. de iur. & fact. ignor.

Et per dict. l. questum, & in l. Legata su-<sup>58</sup> pelleibili,

## Et de earum Reten. in Senatu i.p.c. 9. 123

pelleibili, ff. de supelleibili legata, l. Pediculis, §. habet, ff. de auro & argento legata, idem probat Decius in cap. sedes, num. 9. de re scriptis, & in l. si in toto iure, num. 15. & 16. de regulis iuris, Socinus in consil. 98. num. 30. lib. 1. Craueta consil. 227. num. 7. Afflitti decif. 106. num. 2. & 3. Marta in tractat. de classifil. 2. pars. classifil. 1. generalis, à num. 13. dicentes, quod in dubio clausula generalis non restringit, quando post expressionem generis subsequitur enumeratio specierum. Quia tunc species dicuntur ex preffixa causa demonstrationis, & maioris declarationis, non autem restrictionis, & pulchritudine tenuit Rota decif. 189. lib. 3. in nouissimis, in quo dominii de Rota receperunt à resolutione facta in eadem causa t. Januarij 1581. coram Blancheto, & est decif. 338. part. 2. in nouissimis; cuius meminit Marta vbi proxime, & est Rota decif. 9. apud Alexandrum Ludovicum, ibi: Tertiò respondetur, provis fuit responsum in illa Romana legatorum, quod illa immo regula est facienda in contrarium, quod species non restringat genus, & quod censeatur potius expressa species maioris declarationis gracia, &c. quod comprebatur Oliuerius Beltraminius in annotationibus ad Alexandre. Ludo-viis, decif. 257. num. 13.

E sic quando argumentum procederet in nostro casu, retroqueretur, tunc ex vetera resolutione hactenus declarata, tunc etiam ex eo, quod in praesenti genüs & species tendunt ad eundem finem, & nec sunt contraria, nec inter diuersas personas, sed inter eademdem, puta inter Principem, & suam Rempublicam, necnon subditos suorum Regnorum.

Ad secundum argumentum sup. positum & num. 6. & sequentibus, quod consuetudo non extendit & de casu ad casum, nec de loco ad locum: multipliciter responderetur, primò, quod hæc Regalia, tollendi violentias suorum subditorum, ad Regem pertinet iure ipso; quæ adhæret eius diadem, & corona inseparabiliter, quippe propterea ius & officium est Regis, ut abunde probauimus in capitul. 1. à num. 103. cum sequentibus, hac 1. part. huius tractatus. Et de Regia protectione, latius & fortius 1. part. capitul. 1. à principio, vbi à num. 120. & sequentibus comprobauimus, Regem vsum suis fece huc iure, & Regalia per tempus immemo-rialis, & ista consuetudo venit accessoriæ ad corroboracionem, & maiorem iustificationem iuri principis, & non vt principialis, qua non attenditur, nec est in consideratione tanquam accessoria, attenditur enim quod principalius agitur, non quod in consequentiam ex vulgaribus.

Secundò respondetur, quod dato casu, quod consuetudine immemoriali sola hæc Regalia tollendi violentias & competenter Regi vt protec-tori, ramen adhuc extenderetur de uno casu vniuersi posselli ad alium casum illius spe-ciei, quo vsum non fuerat prescribens, ita pot alios limitat conclusionem (de qua in argumento contrario) Antonius Gabriel. comman. conclus. sibi de prescriptione, conclus. 2. num. 19. vbi plurimos Doctores citat.

Tertiò respondetur, quotiam ista Regis re-galia tollendi violentia suorum Regnum est ius vniuersale & comprehendens omnes casus, & species violentiæ, quia in hoc casu vniuersalis, generalis, & indefinita iuri determinatio, & dispositio est, non restricta ad singulares spe-cies, & casus particulares certa violentia, sed vniuersaliter omnes complectitur, vt satis probant iura, & Doctores citati in nostris Com-men-tariis de Regia protectione, i. p. cap. 1. & hoc tra-ctatu sup. c. 1. & sic quando prædictetur ius & vni-versale, & generale, per vsum partis conseruatur ius in toto, plurimos citat Ant. Gabr. d. conclus. 2. num. 18.

num. 18. Sed quia hunc articulum copiosè, & accuratè infinitos Doctores, & varias doctrinæ adducentes tractauimus in tractatu de Regia protectione. 3. part. cap. 10. à num. 100. cum multis seqq. hic missam facimus; contenti etiam allegatione D. Ioan. del Castillo in tract. de terris, cap. 33. à num. 2. cum multis seqq. qui referentes nostras doctrinas ad longum articulum tangit.

68 Sed Doctoribus ibidem adducitis + adde Alexandrum Ludouisum decif. 557. & ibi Oliver. Beltramin. num. 8. vbi quod possesso presentandi ad unum beneficium trahitur ad alia beneficia contenta sub eadem fundatione, & ipse Oliver. Beltramin. num. 6. quod possesso conferendit quodam quadam beneficia trahitur ad cetera beneficia eiusdem speciei, vbi adducit varia exempla huius doctrine, & de induito ad conferendum certum genus beneficiorum, Seraphim. decif. 1043. à num. 1. cum sequentibus 69 bus. Vbi quod attenditur causa + viuialis pollicendi, & in decif. 551. num. 4. & sequentibus; vbi agitur de priuilegio concilio monasterii viuis religionis, quo si aliqua monasterraria via fuere, priuilegio codem conservat ius monasterio non venti.

70 Et per sententiam adjudicato + iure patronatus acquiritur possesso, quo conservatur per presentationem aliquorum beneficiorum ex contentis in sententiæ, & sub dicto iure patronatus, vt post dictam decisionem Ludouisum, & Molinam de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 6. num. 17. Sard. confi. 123. Rotam decif. 17. num. 1. & 2. part. 2. diuersam, tenet Rota vt per Vivianum in tractatu de iure patrona. decif. 85. à num. 3. & Rota per eundem Vivianum in decisione. 103. num. 3. dicit, quod presentatio ad beneficia aliqua contenta in donatione, arguit quod alia similiter eadem donatione contenta; videnda etiam erit quod hanc conclusionem deciso Rota, adducta per Nicolaum Garciam in tractatu de beneficis 13. part. cap. 2. de unione, num. 240. circa principium, & alia ibidem, num. 241. ante medium, Iacobum Ciceri, variarum resolution. lib. 3. cap. 5. num. 91. & in optimo casu, vbi de limitatione; vide Ascanium Tamburinum in tractatu de iure Abbatum, tom. 1. disp. 15. quest. 18. à num. 34. Mieres de maiorate 1. part. quest. 34. num. 2. & à num. 10. vbi habens ius plura recipiens, si eo utitur in uno, conservat ius in toto, Grianianus decision. 148. in addition. num. 2. vbi de optima doctrina, quos videbis ad varios casus, & tandem Castillo de terris, cap. 33. per totum; vbi per nostras doctrinas, quas omnes signanter recensit, articulum hunc copiosè examinat.

Ex qua doctrina rectè & iuridicè infertur, 71 quod cum hac regalia + Principis sit ius viuifale ad omnes violentias subleuandas inter suos subditos quoscumque, licet ea vius non fuisset in aliquibus casibus continentibus violentiam, nihilominus in eis non amicis dictum ius; sed potius conservauit in omnibus per viam partis, in quibus poterit sua regalia ut liberè quandocumque, præstando suum auxilium vi oppresſis cum moderamine inculpate tute, hoc est seruata semper reverentia Sedis Apostolica, vt sapienter diximus. Et hoc fundamento moti fuimus de Regia protectione, 1. part. cap. 1. num. 124. (licet

obiter) ad probandum; posse Principem vti sua regalia in ceteris causis violentia, quibus forte non fuisset vius haecenus.

Respondetur quartò, quod negamus, Senatum Regium + non fuisse vium hac regalia in aliis casibus retentionis respectu probabilis violentia, ultra lex relatos in dict. l. 25. Recopilatione, cum verillimum sit, & confitans; semper ea vium fuisse, & virtut, quoties sece offerte necessitas & occasio, vt notoriū est, & quotidie videmus & practicamus in hoc supremo Consilio Regio; sic etiam expreſſe patet ex nouatuum legum dispositione, quarum meminiſmus ssp. à num. 51. cum seqq.

Ad tertium argumentum pro contraria parte sup. adductum à num. 9. & sequentibus, Responderi potest eodem modo, f. fed in specie ex 73 iis diligitur; prīmè, quod Regalia Principis tollendi omnes violentias suorum subditorum nullam patitur dubitationem, sed est iure notificata ex haecenus dictis, & sic consuetudo interpretationia nihil operatur, quia in claris observationis interpretationia non admittitur, vt post plurimos Doctores & Rota decisiones mirabiliter probat Oliuerius Beltraminus in annotationibus ad Ludouisum decif. 184. num. 8. cuius verba refert ad litteram, & sequitur Castillo controverſ. tom. 1. cap. 93. §. 7. sub num. 2. vers. Alexander Ludouisus. Et Nos latè infra 2. part. cap. 30. §. 5. à num. 18. cum multis seqq.

Secundò respondetur, quod quando ius Regis fuisset dubium, nullib[us] damus, nec possumus, obseruantiam + contrariam, sed imò sit. 47 man proxim, & vium notoriū in omnibus casibus contingentibus, quibus adeo violentia, & sic causa legitima ex adscriptis supra c. 3. & quoniam sequentibus, & ita communiter praticatur in hoc supremo Consilio, & quotidie videamus obseruant in inconsulto, & nemine reluctancee indistinctè in quibuslibet casibus, in quibus illud dumtaxat controvenerit, & accurate examinatur inter partes, aduocatos, & Senatores, an illa causa, ob quam petitur litterarum Apostolicarum retentio, sit legitima nec ne, & qualificata, & ex illis, ex quibus hoc salubre retentionis remedium destinatum est, & introductum omisso, imò non admissa controvenerit, an casus sit nouus, & per Regias leges specialiter non determinatus nec decisus: circa quem articulum iam nullam dubitandi rationem nec occasionem quanquam remotam de cetero reliquimus post hanc nostram longam disputationem, & fundamentalē resolutionem pleno iure roboretam.

## CAPUT

Condemnatus ad tradendum instrumentum obligatiōnis, quod non appetit, cogitur liberare debetorem, num. 19.

Principis ad manus suā potest reducere fructus beneficii vacantis, ne dissipetur, num. 20. & videlicet num. 64. & sequentibus.

Vbi de graxi, & Regalia Regis Hispania, & Francia, & fructus beneficii impetrati ab alienigena, & super quo naturalis consensit pensionem quando sequitur transire ex lege Regni, num. 21.

Litteras impetratas super beneficii parimonialibus, qui impetrare fecerit, aut oſſa fuerit absque examine Senatus, amittit naturalitatem horum Regnorū, & fructus quorūlibet beneficiorum sequitur transire, num. 22. & num. 23. & videlicet num. 69. & sequentibus.

Fraudibus occurre, publice & priuata auctoritate conuenit, num. 24.

Recusia ad Regem si non haberetur post peractam executionem Bullarum in damnum Reipublica, magna fraudes orirentur, num. 25.

Fraudibus via non est aprienda, num. 26.

Fraudibus ut occurratur, latam ius admittit interpretationem, num. 27.

Fraus dicitur fieri legi, quoties per indirectum & cauelan redditur illusoria, num. 28.

Fraudibus neruose occurrēndū est, num. 29.

Contra retentionis decretum, & eius verba ire videtur, qui eam virtute quotidie evitare possit, & ei insit, num. 30.

Ea quo in animo consilium habent causam consimilam, & successivam, num. 31.

Et quotidie granat, ibid.

Retentionis recusia vii directè nequit regulariter post peractam executionem, & possessoris apprehensione vigore litterarum, num. 32.

Decretus retentionis Senatus exequi directè non potest in repositione executionis litterarum iam facta, num. 33.

Qualitas adiecta verbo, vel participio restringitur ad tempus verbi, vel participij, nec antea operatur dispositio, num. 34.

Regalia retentionis certis finibus concludit, & iniuncta ad finem impedienti executionem faciendam, ultra progedini non potest, num. 35.

Iura quibus nititur retentionis recusia dum taxat, tribuan facultatem supersedendi in executione litterarum, non reponendi iam factam, n. 36.

Remedium datum ad supersedendum nequit verificari in re iam facta, num. 37.

Adducunt singulares in proposito Rota decisiones, ibid.

Permissum ad tempus, post tempus censetur prohibatum, num. 38.

Verba limitativa apposta habent inducere terminum, qua non licet transgredi, num. 39.

Retentionis Regalia limitata est ad causam, & effectum supersedendi, & impediendi executionem, que cessat cessante causa, num. 40.

Potestas decreti retentionis sub finibus supersedendi, & impediendi executionem litterarum faciendam includit non transgrediens, ibid.

Mirabilia iura ponderantur in proposto, ibid.

Sententia, & decreti fines excedere non licet, num. 41.